ego sicut omnia; ita & hoc, propensæ *Vestra* in me  
voluntatis specimen quæsitissimis semper studiis prose-  
quar, & per omnem vitæ meæ flexum gratus exolu-  
labor. Quod reliquum est, supplex precor diuinum  
Numen, velit Te, *Vir illustris*, Tuasque vites iam se-  
nectute fractas confirmare, & in maximam totius or-  
bis litterarii lætitiam, certamque tot ægrotantium fa-  
lutem per longum adhuc tempus integras, & tantis  
negotis terendis pares efficere, vnaque *Illustrem Fa-*  
*miliam Tuam omnibus*, quæ in mortales cadunt, bo-  
nis vberime cumulare; Te vero, *optime Paren*s, cum  
dulcissima matre, ad Ieram senectutem, in domus  
nostræ dulce præsidium, saluum perducere atque in-  
columem. Ita valete, *Vestroque patrocinio & amore*  
vlterius me dignamini. Dabam Halæ a.d. XXVII.

April. MDCCXXXII.

DISSERTATIO SOLLEMNIS  
DE  
SPECIALISSIMA MEDENDI METHODO  
OMNIS FELICIS CVRATIONIS  
FVNDAMENTO.

---

*PROOEMIVM.*

Ræsentem medicinæ statum consideranti non potest certe non insigne tædium mouere temeraria illorum audacia, qui , violatis medicinæ sacris, sine vlla naturæ rerumque medicarum cognitione , morborum curationes peruersissime aggrediuntur. Evidem omni fe-re æuo prudentiores nonnulli pestilentissima reipublicæ animalia censuerunt homines leuiter tantum eruditos, & in arte sua minus rite versatos. At vero dolendum est grauissime, saluberrimam hancce regulam nondum ad medicinam esse traductam, neque dum mortales ad eam iudicandi felicitatem pertigisse, ut medicum eruditum ab empirico indocto distinguere satis didicerint. Quilibet enim se hodie

A 2

finxit

fingit medicum idiota, & vix anicula rūmorē de morbo audiuit, cui statim remedium longo vſu comprobatum audacter opponit, ſuam in medendo peritiam glorioſe oſtentans. Quot dein agyrtæ & loquaces circumforanei, publicis etiam testimoniiſ muniti, hinc inde circumuoſant, qui miris artibus, ſummaque vaniloquentia, credulum quemque inani valetudinis recuperandæ ſpe elidunt. Aut quot infoſentes chymici, & qui divino quodam ſpiritu ſe afflatos ſomniant, adepti, immensæ virtutis arcana, & medicamenta vniuersalia, ſplendidoque polychreſtorum titulo ſuperbientia, admodum caro vendunt preio; quorum tamen omnium ea plerumque eſt ratio, ut non modo non proſint, ſed etiam nocendo in maius longe periculum, ipsamque mortem miſeros præcipitent. Et vbi fere locorum, præſertim in Germania noſtra, degit carnifex, qui non id ſibi iuris vna cum carnificina traditum iudicet, ut medicamentis etiam internis contra vim morbi & mortis pugnare ſibi liceat? Idem delirant opiliones, bubulci pariter atque ſubulci, imo fere ex plebe nati omnes, qui vix vnam alteramue herbam in morbis ſalutarem norunt,

quam

quam mox aliis eodem morbo decubentibus  
iniqua prorsus iactatione commendant. Ac  
si verum proferre licet, in omni ordine, ætate  
omni, seculis omnibus, & singulis denique di-  
sciplinis, ad præsens vsque tempus, exempla ad-  
sunt innumera, quæ luculenter admodum osten-  
dunt, singulari quadam & prope nativa homi-  
nes propensione ad medicam opem aliis feren-  
dam inclinare, a qua difficillime, & nulla pror-  
sus collertia, neque minis neque poenis poslunt  
cohiberi. Verum enim vero, non hi solum  
temeritatis crimen subeunt, qui extra medicinæ  
sphæram constituti remedia in auxilium mor-  
borum proferunt; verum etiam illi quam ma-  
xime lupinæ imprudentiæ accusandi sunt, qui  
sicut navem cœano, ita vitam suam, qua nihil  
pretiosius est, incerto medicastrî arbitrio nimis  
securi permittunt. Causas huius deplorandæ  
medicinæ calamitatis inquisituro, harum qui-  
dem plurimæ inuentu non difficiles occurrunt.  
Ex omnibus tamen præcipua mihi videtur,  
quod rudi vulgo non minus, quam ipsis etiam  
eruditis fixa inhæreat persuasio, dari certa ad-  
uerlus morbos remedia, ipsisque medicamen-  
tis certas atque specificas inesse virtutes, quibus

A 3

immen-

immensa humano generi beneficia possent præstari, si quis earum notitiam haberet. Docet hoc suo imprimis exemplo imperita plebecula, ad consulendum facillima; docent quoque nobiles & honestæ familiæ, quæ plerumque arcanas quasdam medicamentorum compositiones, probatae, vt aiunt fidei, in tcriniis suis adseruant, a quibus in simili casu eundem sibi effectum promittunt. Docent id denique, quod turpe dictu est, medicorum plurimi, qui sæpe toti sunt in corradendis remediorum formulis, suisque rebus fategisse putant, si easdem in morbis similitudine quadam affinibus sine omni indicatione, sine omni habito discrimine iterum præscribunt. Quorum vero singuli sicut vno omnes calceo metiuntur, & generalem medendi methodum ad morbos depellendos sufficere falso sibi persuadent; ita non mirum est, quod ægrotantium plurimos aut fortuito tantum casu sanitati restituant, aut in peiore valetudinis statum cum mortis periculo de- trudant, unice in hoc asylo requiescentes, quod prosperos ipsorum effectus sol adspiciat, aduersos tegat tellus. Multo magis aliam tutio remque in medendo viam inire decet, si cum certi-

certitudine quadam, & cum bonis ægrorum rebus morbis obuiam ire velimus. Plane enim non sufficit, herbas aliaque promta in auxilium morborum nosse, eademque sine discrimine proponere; sed totus rei cardo in eo potius vertitur, ut quis medicamenta, quorum virtus non absoluta, sed pro indiuidui & circumstantiarum ratione valde limitata est, conuenienter applicare, & ad salutarem dirigere finem exacte calleat. In quo autem perficiendo, dici vix potest, quantum præcipua medentium pars hallucinetur, quamque difficile sit, singula ita dispicere, ut ne præcipuum forte momentum obliuioni tradamus. Quum itaque per integrum septem annorum spatium, quo mihi doctrina atque hospitio *Viri Illustris* & tam fama, quam meritis per omnem Europam celeberrimi HOFFMANNI, singulari quadam felicitate vti licuit, grauissimos medentium errores, ex neglecta circumstantiarum æstimatione promanantes satis superque cognouerim; operæ facere pretium iudicaui, si in edendo specimine academico dissertationem de specialissima medendi methodo, vnico omnis felicis curacionis fundamento, conscriberem. Eo autem libentius

bentius ad pertractandum hoc thema animum calamumque adieci, partim quod nihil fere magis delapsam, & omnium pæne opprobrio expositam medicinam a conuitiis liberare potest, ac specialis & pro individui indole suscepta mendendi ratio, partim quod ipse *Vir Illustris* dignum hoc argumentum reputauit, in quo expendendo ingenii vires periclitarer, meosque qualescunque profectus in arte salutari demonstrarem. Id vero quum in hac commentatione quæsiverim efficere, an & quantum meas scribentis partes expleuerim, æquo & candido beneuoli lectoris iudicio permitto, fretus spe firmitori, fore, vt in hac opella meum bene merendi studium æqui bonique consulat. Quo autem in limine statim de ipso tractandi ordine paululum constet; scire licet, me confutato prius peruerso de remediorum operatione præiudicio, omnem operam eo contulisse, vt mendendi methodum præcipuis tam morbi, quam ægrotantis circumstantiis rite attemperandam docerem. Vtinam modo fini præfixo apte respondeant omnia!

§. I.

## §. I.

**T**AM apte, sapienter & concinne a summo omnium rerum opifice constructa est corporis humani machina, vt donec viua, sana & a putredinis labe immunis est, sanguis ceteraque fluida per vniuersam eius tubulosam compagem perenni moueantur flumine, ad successos inde laudabiles in vsum corporis conuertendos, inutilles vero extra cancelllos eiusdem mature efficiendos. Sustinet autem huncce vitalem sanguinis & humorum circuitum mutua illa & æquabilis solidorum ac fluidorum in se inuicem actio, quæ a debita solidorum elasticitate, & decente fluidorum mensura ac temperie vnice dependet, omniumque tam corporis, quam animi *functionum integratatem*, quæ sanitatis indicium præbet, egregie tuetur ac moderatur. Quamprimum vero, sublato hoc motuum vitalium æquilibrio, aut in firmis & continentibus partibus iusto maior sit tensio vel remissio, aut si liquida forsitan a naturali proportione temperie sua deflectunt; non potest inde non morbus, siue conspicua *functionum corporis lesio*, certissime emergere.

## §. II.

Quæ cum ita sint, non alia profecto ratione omnes morborum causæ suam nocendi potentiam in corpus humanum exercent, quam quod motum solidorum siue accelerent & augeant, siue imminuant, partiumque fluidarum quantitatem vel qualitatem quoconque modo immutent. Iam vero, quum vnanimi medicorum consensu, certaque experientiae fide, omnis sanationis fundamentum in eo potissimum contineatur, vt causarum series, a qua mōrbi

B

pro-

## DE SPECIALISSIMA

propullulant, apta ratione præscindatur; iudicatu sane facillimum est, nihil medico prius, nihil posterius esse debere, quam ut causas, æquilibrium illud solidorum & fluidorum turbantes, conuenienti naturæ methodo emendet, tollat, remoueat.

## §. III.

Instrumenta, quibus salutarem huncce finem obtinere studet medicus, dicuntur remedia, quæ satis commode in diætética, pharmaceutica & chirurgica possunt dispesci, omninoque eo debent dirigi, vt siue in solidas, siue in fluidas nostri corporis partes, siue in vrasque simul agant. In illas quidem, systolen depresso excitando; unde habemus roborantia, siue nimis auctam complacando, quod præstant anodyna: in fluidas autem, excedentem ipsarum copiam diminuendo, quod efficiunt euacuantia, vel demum intemperiem earundem corrigen-  
do, quo spectant omnis generis alterantia. Quorum omnium, ex amplissimo materiae mediceæ apparatu desumendorum virtutes & agendi principia intimius cognita habeat medicus, si iisdem cum fructu in artis exercitio yti voluerit.

## §. IV.

Ipsum agendi modum remediorum consideraturi deprehendimus, neque in vniuersa rerum natura, adeoque nec in corpore nostro, vbi omnia mutuis inter se viribus agunt, ullam mutationem sine motu posse concipi. Omnis autem motus sicut determinatam quandam inter nitentis & renitentis corporis vires supponit pro-  
por-

## MEDENDI METHODO.

ii

portionem; ita pariter de nullo medicamento in se spe-  
cato certus quidam effectus potest prædicari, sed ille po-  
tissimum a corpore humano viuo, actionem medicaminis  
recipiente, suisque viribus ipsi renitente est deriuandus.  
Aut ut paucis omnia comprehendam: nunquam a me-  
dicamento exoptata succedit mutatio, nisi corpus ipsum  
quoad solidas & fluidas partes ad recipiendum motum  
fuerit dispositum. Clarissime huius argumenti veritas e-  
luefecit, si modo ad ea, quæ experientia suppeditat, phæ-  
nomena, mentem velimus aduertere. Sic enim nullum  
neque medicamentum, neque etiam venenum in corpus  
mortuum, in quo nulla amplius agendi vis residet, ope-  
rationem suam exercet; quod tamen necessario eueni-  
ret, si illa soli medicamini in acceptis esset referenda.  
Docent hoc in primis vesicantia, cuti adhibita, quorum  
in numero cantharides eminent, quæ nullas plane ves-  
iculos in cadauere, easque leuissimas tantum in corpori-  
bus morti proximis excitare solent. Idem quoque de in-  
ternis valere existimandum est. Quid enim tam diuersa  
medicamentorum in diuersis corporibus operatio, quæ  
toto fere cælo differt, aliud subindicat, nisi quod certa  
quædam corporis dispositio requiratur, si pharmacum  
debeat opinatum præstare effectum? Cuius quidem rei  
longe plura adferre possem exempla, nisi partim eius  
veritas ex infra dicendis per se pateret, partim mihi in  
hoc perficiendo otium diu fecisset *Vir Illustris & de medi-  
cina ad maiorem euehenda certitudinem immortaliter  
meritus FRID. HOFFMANNVS* in aurea dissertatione  
*de vera medicamentorum in morbis virtute rite cognoscenda,*  
vbi totus in eo est, vt crassos illorum errores, qui cer-